
ATO 010/2025

O Instituto de Previdência de Itapecerica da Serra – ITAPREV, através de 
seu Superintendente e da Diretora do Departamento Administrativo e 
Previdenciário, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº. 
2.427 de 5 de janeiro de 2015, publicada no dia 12 de janeiro de 2015 e 
considerando procedimento administrativo PADM nº 024/2025,

Art. 1º - Concede, a partir de 10 de fevereiro de 2025, APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 
INTEGRAIS PARA PROFESSOR, ao(a) servidor(a) Rosangela Maria Rodrigues 
da Silva, cédula de identidade RG nº 59.816.349-9, CPF 435.438.714-04, 
PIS/PASEP 1.700.621.753-7, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor P1, lotado(a) no órgão 10.43.04 – Fundeb – Especial 70%, com 

fundamento no art. 40, § 5º da CF, combinado com o art. 6º, da EC 41/2003 e art. 93 
da Lei Municipal 2,427 de 05 de janeiro de 2015.

Art. 2º - Com proventos integrais e reajuste, conforme fundamentado no 
art. 2º, da EC 47/05, combinado com art. 93 da Lei Municipal nº 2.427/2015, ou 
seja, na mesma data e proporção dos servidores ativos.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 07 de fevereiro de 2025.

       RAFAEL DE JESUS FREITAS 

             Superintendente 
 

VERA LUCIA ROSSI FERREIRA 
       Diretora Administrativa e Previdenciária 

 
 

 

EDITAL Nº 308/2025-SAJ-AtO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-SC

FOMENTO E MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE ARTÍSTICA

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio da Secretaria Municipal 
de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pela Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei Aldir Blanc) e em observância a 
Lei Federal nº 14.903/2004 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), convoca os 
artistas remanescentes habilitados para celebrar Termo de Fomento que tem por 
objeto a utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc II, conforme os 
termos do Edital nº 275/2024-SAJ-AtO – Fomento e Manutenção da Atividade 
Artística.

NOME DO ARTISTA COLOCAÇÃO VALOR 

 LUIZ MÁRIO ROMA NOVOA 21º COLOCADO R$ 5.000,00 

 MARCELO SANTOS FELIX 22º COLOCADO R$ 5.000,00 

 BENTO JOSÉ DE OLIVEIRA 23º COLOCADO R$ 5.000,00 

 GILSON ALFREDO GONÇALVES 24º COLOCADO R$ 5.000,00 
 

O presente Edital será publicado na Imprensa Oficial do Município e estará 
disponível no site www.itapecerica.sp.gov.br.

Itapecerica da Serra, 27 de fevereiro de 2025

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

SORAIA CRIS DA CONCEIÇÃO FARIAS LEAL
Secretária Municipal de Cultura

EDITAL Nº 309/2025-SAJ-AtO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024-SC

FOMENTO E PRODUÇÃO CULTURAL INÉDITA

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio da Secretaria Municipal 
de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pela Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei Aldir Blanc) e em observância a 
Lei Federal nº 14.903/2004 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), convoca os 
artistas remanescentes habilitados para celebrar Termo de Fomento que tem por 
objeto a utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc II, conforme os 
termos do Edital nº 276/2024-SAJ-AtO – Fomento e Produção Cultural Inédita.

NOME DO ARTISTA COLOCAÇÃO VALOR 

 JOÃO PEDRO FONSECA JOSÉ DALBELO MARTINS      21º COLOCADO R$ 20.000,00 

 EDSON ENGLES      22º COLOCADO R$ 20.000,00 

 CAIO CÉSAR PRAEIROS DA SILVA      23º COLOCADO R$ 20.000,00 

 FABRÍCIO SANTOS MAGALHÃES      30º COLOCADO - COTAS R$ 20.000,00 

 WELLINGTON BERNARDO DOS SANTOS      36º COLOCADO – COTAS R$ 20.000,00 
 

O presente Edital será publicado na Imprensa Oficial do Município e estará 
disponível no site www.itapecerica.sp.gov.br.

Itapecerica da Serra, 27 de fevereiro de 2025

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

SORAIA CRIS DA CONCEIÇÃO FARIAS LEAL
Secretária Municipal de Cultura

EDITAL Nº 310/2025-SAJ-AtO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024-SC

PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio da Secretaria Municipal 
de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pela Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei Aldir Blanc) e em observância 
a Lei Federal nº 14.903/2004 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), convoca 
os artistas remanescentes habilitados para celebrar Termo de Fomento que tem 
por objeto a utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc II, conforme os 
termos do Edital nº 279/2024-SAJ-AtO – Premiação de Pontos de Cultura.

NOME DO ARTISTA COLOCAÇÃO VALOR 

 JÉSSICA DA CRUZ POLICATE LIMA 5ª COLOCADA R$ 80.774,59 
 

O presente Edital será publicado na Imprensa Oficial do Município e estará 
disponível no site www.itapecerica.sp.gov.br.

Itapecerica da Serra, 27 de fevereiro de 2025

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

SORAIA CRIS DA CONCEIÇÃO FARIAS LEAL
Secretária Municipal de Cultura

LEI COMPLEMENTAR Nº 90, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
(Projeto de Lei Complementar nº 85/2024, de autoria do Poder Executivo)

ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 172, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 45, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017, PARA ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 
149-A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM A REDAÇÃO DADA PELA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 132, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  A Lei Complementar nº 45, de 15 de dezembro de 2024, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:

“Art.172.  ...............................................................................................................

Parágrafo único.  O serviço previsto no caput deste artigo compreende a 
iluminação de vias e logradouros públicos e a instalação, manutenção, 
melhoramento e expansão da rede de iluminação pública e de sistemas de 
monitoramento para segurança e preservação de logradouros públicos, além de 
outras atividades a estas correlatas.” (NR)

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar 
serão suportadas pelo orçamento em vigor, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 28 de fevereiro de 2025

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

Afixada no Quadro de Editais desta Prefeitura

EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA
Secretária Interina da Secretaria Municipal de Finanças

http://www.itapecerica.sp.gov.br
http://www.itapecerica.sp.gov.br
http://www.itapecerica.sp.gov.br


 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

DECRETO Nº 3.811, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA LEI Nº 2.566, DE 18 DE MAIO DE 
2017, DIANTE DA NECESSIDADE DE PADRONIZAÇÃO DOS TEXTOS DOS 
ATOS PÚBLICOS PARA FINS DE PUBLICIDADE.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; e
Considerando que a comunicação visual da Municipalidade deve ser uniforme;
Considerando que a imagem do Município necessita ser fortalecida;
Considerando a aprovação da Lei que adota logomarca e slogan oficiais; e 
Considerando a aprovação da Lei Municipal sobre Imprensa Oficial em meio 
eletrônico,
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica obrigatório o uso do Manual de Identidade Visual – MIV, anexo a este 
Decreto, para todos os órgãos da Administração Pública Municipal.

Art. 2º  Os textos, publicações e ou campanhas públicas, a serem encaminhados 
para quaisquer meios de comunicação, observarão os mandamentos do MIV, 
após aprovados pela Secretaria Municipal de Governo, Ciência e Tecnologia, por 
meio do Departamento de Comunicação Social.
Art. 3º  As despesas deste Decreto correrão por conta do orçamento vigente.
Art. 4º  Fica revogado o Decreto nº 2.683, de 27 de novembro de 2017.
Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 12 de fevereiro de 2025

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

RENATO BORBA RAINHA
Secretário Municipal de Governo, Ciência e Tecnologia









































































DECRETO Nº 3.821, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO Nº 3.573, DE 5 DE OUTUBRO DE 
2023, QUE REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA, OS PROCEDIMENTOS APLICÁVEIS À REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 13.465, DE 11 DE JULHO DE 
2017, O DECRETO FEDERAL Nº 9.310, DE 15 DE MARÇO DE 2018, ALTERADO 
PELO DECRETO FEDERAL Nº 9.597 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2.018, LEI 
COMPLEMENTAR Nº 26, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº 34, DE 15 DE JUNHO DE 2015 E Nº 46, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Considerando que, cabe ao Executivo dispor sobre o funcionamento e 
organização da Administração de acordo com o inciso VI, do art. 58 da Lei 
Municipal nº 585, de 30 de março de 1990; e

Considerando ainda, com base no inciso IV do mesmo art. 58 que cabe ao 
Executivo expedir regulamentos para fiel execução das Leis,

D E C R E T A:

Art. 1º  O Decreto nº 3.573, de 5 de outubro de 2023, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“ A r t .  2 º  
.........................................................................................................................

§ 1º  O processamento e aprovação da REURB-S e REURB-E, objeto de ações 
civis públicas, fica sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos.

§ 2º  Os membros do Programa Lote Seguro da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, ficam responsáveis pelo processamento e aprovação de REURB-S, 
dispostas no § 1º do artigo 2º, aplicando-se as disposições da Lei Federal nº 
13.465/2017 e suas alterações e regulamento, além das normas estabelecidas no 
presente Decreto.”(NR)

“Art. 3º  O Departamento de Regularização Fundiária deverá aplicar as normas da 
REURB, para Núcleo Urbano caracterizado como Assentamento Humano ou a 
Área Destinada a Assentamento Humano com uso e características urbanas, 

ainda que situado em área qualificada ou inscrita como rural, localizado em áreas 
públicas ou privadas.

Parágrafo único.  Serão indeferidos os pedidos que utilizarem o requerimento da 
REURB como sucedâneo do procedimento de usucapião.” (NR)

“Art. 4º  O processamento e aprovação da REURB-S e REURB-E ficam atribuídos 
à Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano, através do 
Departamento de Regularização Fundiária.” (NR)

“ A r t .  5 º  
.........................................................................................................................

I - propor e processar Ofício a REURB-S e REURB-E;
II - processar os pedidos REURB-S e REURB-E, que não sejam objeto de 
Sentenças Judiciais Condenatórias em que o Município de Itapecerica da Serra for 
condenado a promover a regularização fundiária;
..............................................................................................................................” 
(NR)

“Art. 25.  O processamento e aprovação da REURB-S e REURB-E não 
contemplado nos §§ 1º e 2º, do art. 2º deste Decreto, fica sob a competência da 
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano.

Parágrafo único.  O Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano 
fica autorizado a assinar a Certidão de Regularização Fundiária - CRF de REURB-
S e REURB-E, respondendo civil, criminal e administrativamente, nos termos da 
Lei Federal nº 13.465, de 2017.”(NR)

Art. 2º  Fica revogado os §§ 1º e 2º, do art. 3º do Decreto nº 3.573, de 5 de outubro 
de 2023.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 24 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

RODRIGO PIRES CORSINI
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ROGÉRIO ANTONIO DA SILVA
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano



DECRETO Nº 3.823, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO Nº 1.928, DE 23 DE MAIO DE 
2006, QUE REGULAMENTA O FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Considerando que, a Lei Municipal nº 651, e 21 de junho de 1991, no seu art. 11, 
criou o Fundo Municipal de Atendimento à Criança e ao Adolescente, alterada 
pelas Leis nº 914, de 19 de junho de 1996, nº 1.658, de 1º de março de 2006, nº 
2.333, e 22 de agosto de 2013 e nº 2.579, de 23 de agosto de 2017, então 
regulamentada pelo Decreto nº 1.928, de 23 de maio de 2006, alterado pelos 
Decretos nº 2.657, de 27 de março de 2017, nº 3.205, de 23 de junho de 2021 e nº 
3.810, de 10 de fevereiro de 2025;

Considerando que, a composição paritária e dotação orçamentária própria, a ser 
analisada e votada pelos Conselheiros;

Considerando a competência do Conselho no disposto do art. 7º, bem como a 
atribuição do Conselho no inciso V, do art. 10, gerir o Fundo Municipal de 
Atendimento à Criança e ao Adolescente, alocando recursos para os programas 
das entidades governamentais e repassando verbas para as entidades não 
governamentais;

Considerando a Constituição do Fundo Municipal, bem como, sua coordenação, 
dispostos no art. 11 e seguintes da Lei nº 651, de 1991, este Conselho delibera por 
11 votos a alteração do Decreto nº 3.810, de 10 de fevereiro de 2025, 
estabelecendo para 10%;

Considerando a necessidade de adequação às novas situações sociais e 

econômicas, para estabelecer condições administrativas e financeiras dos 
recursos destinados aos programas e desenvolvimento de ações de atendimento 
as crianças e aos adolescentes,

D E C R E T A:

Art. 1º  O Decreto nº 1.928, de 23 de maio de 2006, alterado pelos Decretos nº 
2.657, de 27 de março de 2017, nº 3.205, de 23 de junho de 2021 e nº 3.810, de 10 
de fevereiro de 2025, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“ A r t .  1 º  
.........................................................................................................................
...............................................................................................................................

Parágrafo único.  No caso de doação condicionada à utilização em projeto 
específico, proposto por órgão governamental ou por entidade de natureza 
privada sem fins lucrativos aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, permanecerão no Fundo Municipal de 
Atendimento à criança e ao Adolescente 10% (dez por cento) do valor doado para 
subsidiar outras propostas.” (NR)

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta 
de dotação orçamentária própria, consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 27 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

ANALI JACOB CORSINI
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho





PORTARIA Nº 551, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a Servidora KAYENE CAVALCANTI SILVA VIANA, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de13 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 13 de fevereiro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 552, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Designa o servidor para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 
Turismo, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o Senhor MÁRCIO ROBERTO PINTO DA SILVA, nomeado 
pela Portaria nº 014, de 1º de janeiro de 2025, para acumular a competência de 
Chefe de Gabinete no Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Turismo, 
para exercer a função de Secretário.

Art. 2º  Pela acumulação descrita no art. 1º, não decorrerá ao designado direito de 
acréscimo aos seus vencimentos, continuando o mesmo a receber como Chefe de 
Gabinete.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de janeiro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 553, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora YASMIN VIEIRA DOS SANTOS, Assessor de 
Departamento, referência C10, no Serviço de Proteção ao Consumidor, na 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de 17 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17 de fevereiro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 554, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre encerramento da Portaria nº 897/2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  ENCERRAR a Portaria nº 897, de 15 de junho de 2021, que criou a 
Comissão para Implantação, Acompanhamento e Promoção da Unidade do 
Poupatempo de Itapecerica da Serra. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 555, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 506/2025, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 506, de 12 de fevereiro de 2025, 
conforme segue:

ONDE SE LÊ:
“Art. 1º DESIGNAR a servidora SOLANGE BRITO BENTO TAVARES, Professor 
(P3), para ocupar o cargo de Diretor de Escola (DE), (...)”

LEIA-SE:
“Art. 1º DESIGNAR a servidora SOLANGE BRITO BENTO TAVARES DA 
CONCEIÇÃO, Professor (P3), para ocupar o cargo de Diretor de Escola (DE), (...)”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 556, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a pedido o Servidor LUIZ HENRIQUE VARISCHI, do Cargo 
de Professor P3, a partir de 19 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 557, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a pedido o Servidor JOSEILDO NASCIMENTO DOS 
SANTOS, do Cargo de Inspetor de Alunos, a partir de 19 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito


